et benignitatem Domini nostri Jesu Christi, cui cum Patre et Spiritu sancto gloria, Imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XXIII.

CAP. 11. v. 1. *Utinam sustineretis modicum quid insipientiæ meæ, imo vero sustinetis me.*

1. Ingressurus in suas laudes, magna præmunitio-  
ne utitur. Idque non semel dumtaxat atque iterum  
facit: quamquam alioqui argumenti necessitas ad eum  
purgandum sufficiebat, et ea quæ persæpe ab ipso  
dicta fuerant. Nam qui peccata ea, quæ Deus e-  
memoria ejecerat, in memoria habebat, ob idque apostoli  
quoque nomine indignum se esse aiebat, perspicuum  
utique est vel admodum stupidis ac vecordibus, quod  
non gloriæ studio ea dicit, quæ nunc dicturus est.  
Etenim, ut mirum aliquid dicam, hoc ei ad gloriam  
plurimum incommodi afferebat, quod suas ipse laudes  
prædicaret: id enim plerosque offendit. Et tamen ne  
hoc quidem facere supersedebat, verum unum spe-  
ctabat, ut auditorum saluti consuleret. Cæterum ne  
hoc nomine stultorum animos læderet, quod magni-  
ficis de se sermonibus uteretur, ex abundantia multas  
hasce præmunitiones adhibuit, atque, *Utinam sus-  
tineretis modicum quid insipientiæ meæ; imo vero sus-  
tinetis.* Vides prudentiam? Nam dum, *Utinam*, dicit, hoc  
eorum arbitrii esse statuit; dum autem affirmat, pla-  
num reddit, se eorum benevolentiam majorem in mo-  
dum confidere, atque et eos amare et vicissim ab ipsis  
amari. Vel potius, non tam a simplici ac vulgari  
benevolentia, quam a ferventi quodam et insano amo-  
re oportere ait eos se etiam insipienter gerentem per-  
ferre. Unde etiam subjunxit, 2. *Æmulor enim vos Dei  
æmulatione.* Non dixit, Amo enim vos; sed quod  
multo vehementius erat, ponit. Zelotypia enim labo-  
rant eorum animi, qui erga eos quos amant ardentius  
affecti sunt. Neque enim aliunde oriri queat zeloty-  
pia, quam ab acri ac vehementi amicitia. Deinde ne  
putent ab eo vel honoris, vel pecuniarum, vel alius  
cujusquam rei causa amorem suum expeti, adjecit,  
*Dei æmulatione.* Deus etenim zelo affici dicitur, non  
ut perturbationem aliquam suspiceris; Deus enim ab  
omni perturbatione remotus est; verum ut omnes  
intelligent, eum non aliam ob causam, quam ob eos  
ipsos, quos zelotypia prosequitur, omnia facere: non  
ut ipse quæstum aliquem hinc faciat, sed ut eis salu-  
tem afferat. Nam in hominibus non ita zelus efficitur,  
verum ob privatam quietem: non quod contumelia  
afficiantur qui amantur, verum quod non perinde  
tangantur ii qui amant, sed superentur minoresque  
partes ferant apud eos quos amant. Hic autem non  
ita se res habet. Ne enim, inquit, id mihi curæ est,  
ne inferiore apud vos conditione sim, sed ne vos  
corruptos videam. Hujusmodi enim Dei zelus est,  
talís quoque meus, vehemens simul ac purus. Sequi-  
tur autem causa necessaria: *Despondi enim vos uni  
viro virginem castam exhibere Christo.* Ergo non mea  
causa, sed illius, cui vos despondi, zelo ardeo. Spon-

salium enim præsens hoc tempus, alterum nuptiarum,  
tum videlicet, cum dicitur, Surrexit sponsus. O rem  
novam! in mundo virgines ante matrimonium ma-  
nent, post matrimonium non item. Hæc autem non  
sic; verum etiam virgines ante hoc matrimonium  
non sint, post initum matrimonium virgines efficiun-  
tur. Sic tota Ecclesia virgo est. Etenim ad omnes et  
conjugatos et conjugatas Paulus loquitur. Videamus  
autem quid secum ferens nos desponderit, quam do-  
tem. Non aurum, non argentum, sed cælorum re-  
gnum: unde etiam dicebat, *Pro Christo legatione  
fungimur* (2. Cor. 5. 20); atque obsecrat, cum spon-  
sam accepturus erat. Hujus rei signam gerebant ea,  
quæ tempore Abrahæ contigerunt. Etenim ille fide-  
lem servum misit, qui puellam ethnicam desponderet:  
hic quoque Deus servos suos misit, qui filio suo Ec-  
clesiam desponderent, ac prophetas, olim his verbis  
utentes: *Audi, filia, et vide, et obliviscere populum  
tuum et domum patris tui* (Psal. 44. 11. 12). *Et con-  
cupiscet rex decorem tuum.* Vidisti etiam prophetam  
despondentem? vidisti etiam Apostolum cum magna  
fiducia hoc verbum præferentem ac dicentem, *De-  
spondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo?*  
Vidisti rursus prudentiam? Postquam enim dixit,  
*Æquum est ut me sustineatis*, non dixit, *Magister  
enim vester sum*, nec, *Mea causa hæc dico*; sed quod  
potissimum illis dignitatem afferebat, hoc ponit, ni-  
mirum se pronubæ, illos autem sponsæ loco consti-  
tuens. Ac postea subjungit, 3. *Timeo autem, ne forte  
ut serpens Evam decepit per astutiam suam, sic cor-  
rumpantur sensus vestri a simplicitate quæ est in Christo  
Jesu.* Nam etsi exitium vestrum est; at mæror tamen  
mibi vobiscum communis est. Ac vide qua prudentia  
utatur: neque enim hoc perspicue indicat, tametsi  
ipsi corrupti erant; idque his verbis ostendebat, *Cum  
impleta fuerit obedientia vestra, et, Lugeam multos qui  
peccaverunt* (2. Cor. 10. 6. et 12. 21). Sed tamen non  
sinit eos pudorem mittere; ideoque ait, *Ne forte.*  
Neque enim condemnat, nec rursus silet: neutrum  
quippe tutum erat, nempe vel aperte dicere, vel per-  
petuo occultum tenere. Quocirca id quod medium  
erat ponit, dicens, *Ne forte.* Hoc enim nec admodum  
condemnantis erat, nec rursus magnopere fidentis,  
sed inter hæc duo stantis. Ita eos consolatus est: atque  
per historię commemorationem incredibilem quem-  
dam metum ipsis incussit, omnemque veniam ademit.  
Quamvis enim et serpens versutus esset, et illa stulta;  
neutrum tamen horum mulierem supplicio exemit.

2. Videte itaque, ait, ne hoc vobis accidat, nec  
quidquam vobis præsidio sit. Nam ille quoque majora  
pollicitus, hac ratione ipsam in fraudem induxit.  
Unde liquet istos quoque sese jactantes atque in-  
flantes, ipsos decepisse. Atque hoc non modo hinc

conjicere licet, verum etiam ex iis, quæ postea ait : 4. *Si is qui venit, alium Jesum prædicat quem non prædicavimus, aut alium spiritum accipitis quem non accepistis, aut aliud evangelium quod non recepistis, recte pateremini.* Nec vero ait, Ne forte sicut Adam deceptus est; sed ostendit eos feminas esse, qui hæc patiuntur: feminarum enim est decipi. Nec etiam dixit, Sic vos decipiamini; sed persans in metaphora ait, *Ne forte corrumpantur sensus vestri a simplicitate quæ est in Christo Jesu.* A simplicitate, inquam, non a versutia: non, inquam, ex versutia, neque ex eo quod fides vobis desit; sed ex simplicitate. Et tamen ne hoc quidem nomine veniam promerentur qui decipiuntur: id quod Eva indicavit. Quod si hoc veniam minime meretur, multo minus cum quis ob inanem gloriam in hanc fraudem incidit. *Si enim is qui venit, alium Jesum prædicat quem non prædicavimus;* hinc videlicet ostendens, non ex se Corinthios esse corruptos, sed aliunde irrepere, qui eos in fraudem impellunt: ideoque ait, *Qui venit. Si alium spiritum accipitis, si aliud evangelium, quod non recepistis, recte pateremini.* Quid ais? qui Galatis dicebas, *Si quis evangelizaverit vobis præterquam quod accepistis, anathema sit (Gal. 1. 9),* nunc dicis, *Recte pateremini?* Atqui hoc nomine minime par erat sustinere, verum pedem remove: sin autem eadem dicunt, tum deum sustinere opus est. Qui fit igitur ut dicas, Quoniam eadem dicunt, non opus est sustinere? si alia dicerent, æquumne esset sustinere? Advertamus itaque: magnum enim periculum imminet atque præcipitium, si leviter hoc prætereamus; aditumque omnibus hæresibus præbet id quod dictum est. Quænam ergo horum verborum sententia est? Sic se actabant illi, tamquam apostoli non perfecte docerent, atque ipsi plus aliquid quam illi afferrent. Verisimile enim est, quod illi multa blaterantes, stultam quamdam colluviem in hujusmodi dogmata invehebant. Unde etiam et serpentis et Evæ, quæ sic amplitudinis majoris expectatione decepta fuerat, mentionem facit. Hoc quippe etiam in priore epistola subindicans, dicebat, *Jam divites facti estis, sine nobis regnatis;* ac rursus, *Nos stulti propter Christum, vos autem prudentes in Christo (1. Cor. 4. 8. 10).* Quoniam igitur illi, ut verisimile est, externa sapientia utentes, multa nugabantur, hoc inquit: Si quid præterea dicerent, atque alium Christum prædicarent, quem prædicari non oporteret, nos autem prætermissemus, recte sustineretis; ideo enim adjecit, *Quem non prædicavimus:* si autem eadem fidei capita, quid amplius? quidquid enim dixerint, nihil amplius dicturi sunt, quam quæ diximus. Ac vide quam exacte hoc ponat: non enim dixit, Si is qui venit amplius aliquid dicit: nam illi amplius aliquid dicebant, ut qui cum majore auctoritate concionarentur, atque ingentem verborum elegantiam adhiberent: eaque de causa non hoc dixit, sed quid? *Si is qui venit, alium Jesum prædicat;* quod quidem verborum probationem minime requirebat: *Aut spiritum alium accipitis;* neque enim hic sermonibus opus erat; hoc est, locu-

pletiores vos, quantum ad gratiam attinet, efficit: *Aut evangelium aliud quam quod recepistis;* ne hoc quidem rursus verborum elegantiam desiderabat; *Recte sustineretis.* Ac velim consideres, quomodo ubique distinctione usus sit, qua indicet nihil amplius atque copiosius ab ipsis allatum fuisse. Postquam enim dixit, *Si is qui venit alium Jesum prædicat,* subjunxit, *Quem non prædicavimus: et alium spiritum accipitis,* adjecit, *Quem non accepistis: aut evangelium aliud,* addidit, *Quod non recepistis.* Per quæ omnia indicavit, non simpliciter an illi quid amplius dixerint, attendendum esse, sed an aliquid amplius dixerint quod dici oporteret, et a nobis omissum sit. Quod si non oportebat, inquit, ideoque nec a nobis dictum sit; quid causæ afferri potest, cur eos admiremini?

3. At, dicit quispiam, si eadem dicunt, quid est cur eos prohibeas? Quoniam per simulationem alia dogmata inducunt. Verum id nondum ait, sed postea illud ponit, cum dicit, *Transfigurant se in apostolos Christi:* interim autem ab iis, quæ minus molesta erant, discipulos ab eorum auctoritate abducit, non quod invideret illis, sed quod his prospectum vellet. Alioqui enim cur Apollo non impedit, virum præsertim eloquentem ac Scripturarum cognitione præstantem; etiamque se eum missurum pollicetur? Quod ille una cum eruditione dogmatum integritatem conservaret; isti autem contra. Ob eamque causam eos bello lacescit, et discipulos insectatur quod in illos inhiarent, dicens: Nam si quid quod in rem esset, a nobis prætermissum, ipsi implevissent, non impediremus; sin autem omnia cumulate a nobis præstita sunt, nihilque omissum est, unde vos illi ceperunt? Ideo subdit, 5. *Existimo enim me nihil minus habere a magnis apostolis;* non jam scilicet cum illis, sed cum Petro reliquisque hujusmodi comparationem faciens. Itaque si isti scientia me superant, sane et illos. Ac vide quo pacto hic quoque sermonem temperet. Non enim dixit, Nihil amplius quam ego apostoli dixerunt; sed quomodo? *Existimo;* hoc est, arbitror me nihilo posteriorem fuisse excellentibus apostolis. Nam quoniam eo nomine inferiore conditione esse videbatur, quod illi, ut qui cum antecessissent, in majore fama essent ac major illorum celebritas esset, atque isti sese introducere parabant; idcirco sese illis modo sibi conveniente comparat. Unde etiam cum encomiis mentionem eorum facit. Neque enim simpliciter apostolos dixit, sed magnos et eximios, Petrum videlicet et Jacobum et Joannem indicans. 6. *Nam etsi imperitus sermone, sed non scientia.* Quia enim in hoc superiores illi erant, qui Corinthios corrumpebant, quod non rudes et indocti essent, id quoque ponit, quo ostendat se propterea non modo pudore minime affici, sed etiam gloriari. Nec dixit, Si ego imperitus verbo, et illi quoque; hoc enim visum fuisset esse hominis et illos traduentis et istos attollentis; verum rem ipsam, hoc est, externam sapientiam dejecit. Atque in priore quidem epistola vehementer in hoc incumbit, ut ostendat hoc ad prædicationem non modo nihil utilitatis afferre, sed etiam crucis